## 6.2. IMPRESSOS E SUAS SIGLAS

- Alb – *Historische Studien herausgegeben von Richard Fester*. VI. Heft – Johannes Albrecht, Beiträge zur geschichte der portugiesischen Historiographie des sechszehnten Jahrhunderts, Halle A. S., Verlag von Max Niemeyer, 1915 [vd. Först].
- Alleng – *Opus Epistolarum Des. Erasmi Roterodami*. Denuo recognitum et auctum per P. S. Allen et H. M. Allen [12 vols., Oxford, 1906-1958]. – Tomus X, 1532-1534. Ediderunt H. M. Allen et H. W. Garrod. Oxonii, 1941 [reimpressão litográfica em 1963].
- Allenga – Id. – Tomus XI, 1534-1536. Ediderunt H. M. Allen et H. W. Garrod. Oxonii, 1947 [reimpressão litográfica em 1963].
- And – Carlos Ascenso André, *Um judeu no deserto. Diogo Pires e a memória de Portugal*, Coimbra, INIC/CECH, 1992.
- Angl – *De Rebus oceanicis et Nouo Orbe Decadas tres, Petri Martyris ab Angleria Mediolanensis. Item eiusdem, De Babylonica Legatione, libri III. Et item De rebus Aethiopicis, Indicis, Lusitanicis et Hispanicis, opuscula quaedam Historica doctissima, quae hodie non facile alibi reperiuntur, Damiani a Goes Equitis Lusitani. Quae omnia sequens pagina latius demonstrat. Cum duplici locupletissimo Indice*. Coloniae, Apud Geruinum Calenium et haeredes Quentelios. M.D.LXXVIII. Cum gratia et Priuilegio Caesareo.
- Barr – Pars II. *Documenta ab exordio negotiorum pro Lusitanorum ingressu in Habessiniam adusque pro romani Patriarchatus restauratione tentamina sub Ioanne V Portugalliae amplectens* [compil. de J. A. da Graça Barreto, Lisboa, c. 1879; ex. da Academia das Ciências].
- Bat – Marcel Bataillon, *Études sur le Portugal au temps de l'Humanisme*. Acta Univ. Conimbrig., Coimbra, 1952; Paris, Fundação Calouste Gulbenkian, Centro Cultural Português, 1974.
- Batt – *Estratto de La Bibliofilia*, diretta da Giuseppe Boffito. Anno XLII – Dispensa 11.<sup>a</sup> a – 12.<sup>a</sup> Guido Battelli – Damiano di Goes (1502-74). [Depois do título, p. 2] Un grande umanista portoghese, Damiano di Goes, e la sua corrispondenza col Sadoletto e col Bembo (sep. de «La Bibliofilia», Florença, XLII (1940), pp. 367-377).

- Be – Petri Bembi Card. *Epistolarum Familiarium Libri VI. Eiusdem Leonis X Pont. Max. nomine scriptarum Libri XVI.* [...] Venetiis. Ex officina Gualteri Scotti Anno MDLII. Mense Maio.
- Bel – *Rerum Hispanicarum Scriptorum tomus posterior: Ex Bibliotheca clarissimi uiri Domini Roberti Beli Angli. Autorum nomina sequens pagina indicabit: in fine uero additus est rerum memorabilium, in utroque tomo contentarum, Index copiosissimus.* Francofurti ad Moenum. Apud And. Wechelum, MDLXXIX.
- Bem – Petri Bembi *Epistolarum Leonis Decimi Pontificis Max. nomine scriptarum libri sexdecim. Ad Paulum Tertium Pont. Max. Romam missi.* Impressi Venetiis ab Patauino et Ventusino de Roffinellis [s.d.].
- Bemb – Petri Bunelli, Galli praeceptoris, et Pauli Manutii, itali, discipuli, *Epistolae Ciceroniano stylo scriptae. Aliorum Gallorum pariter et italarum Epistolae eodem stylo scriptae.* Anno M.D.LXXXI [Apud Henricum Stephanum, s.l.].
- Bembi – Petri Bembi Card. Patricii Veneti *Epistolarum Familiarium libri sex. Et diuersorum in eius mortem Epitaphia. Ex emendatis codicibus, descripta omnia. Item in easdem Epistolas index copiosus.* Coloniae. Apud Gosuinum Cholinum. M.D.LXXXII. Cf. também Cardinalis Petri Bembi., [...] *Omnia quaecumque usque in lucem prodierunt opera* [...], 3 vols. – II - *Epistolarum Leonius X nomine scriptarum libri VI. Epistolarum familiarium libri VI.* Argentorati, sumptibus haeredum L. Zetzneri, 1652.
- Bo – *Mores, leges et ritus omnium gentium, per Ioannem Boemum Aubanum, Teutonicum, ex multis clarissimis rerum scriptoribus collecti. Cum Indice locupletissimo.* Lugduni. Apud Ioan. Tornaesium et Guliel. Gazeium. 1561.
- Boa – *Mores, leges et ritus omnium gentium, per Ioannem Boemum... Cum Indice locupletissimo.* Lugduni. Apud Ioan. Tornaesium, Typogr. Regium. 1582.
- Bob – *Mores, leges et ritus omnium gentium... collecti. Fides, religio et mores Aethiopum, ac deploratio Lappianae gentis Damiano a Goes auctore. De Aethiop. excerpta quaedam ex Ios. Scaligeri libro VII, de emendatione temporum. Cum Indice locupletissimo.* CIO.IO.XCI [Geneuae], Apud Ioann. Tornaesium Typogr. Regium.

- Boc – *Mores, leges et ritus omnium gentium, per I. Boemum... collecti. Ex Nicol. Damasceni historia excerpta quaedam eiusdem argumenti. Item et ex Brasiliana I. Lerij historia. Fides, religio et mores Aethiopum, ac deploratio Lappianae gentis, Damiano a Goes auctore. De Aethiopibus etiam nonnulla ex. Ios. Scaligeri lib. VII de Emendatione temporum. Cum Indice locupletissimo.* [Geneuae], Apud I. Tornaesium, CIO.IO.CIIII.
- Bod – *Mores, leges et ritus omnium gentium... de Emendatione temporum. Cum Indice locupletissimo.* Geneuae, Apud I. Tornaesium, CIO.IO.CXX.
- Bona – *Lazari Bonamici Bassanensis Carmina et Epistolae una cum eius uita a Io. Baptista Verci conscripta. Quibus adduntur Carmina nonnulla Faustini Amici et Andreae Nauarini.* Venetiis, typis H. Dorigoni, 1770.
- Burm – *Silloges Epistolarum a uiris illustribus scriptarum tomi quinque collecti et digesti, per Petrum Burmanum [t. II] Leydae, 1727.*
- Card – *Hieronymi Cardosi Lusitani Epistolarum Familiarium Libellus.* Olysiopone. Apud Ioannem Barrerium Typographum Regium. 1556 [Card<sup>1</sup> – cópia do século XVIII, Évora].
- Carv – «Goesiana. Subsídio para estudo das relações de Damião de Góis com Pierre Nannick e Olah Miklos» de Joaquim de Carvalho, in *O Instituto*, 75, 4.<sup>a</sup> série, vol.4, n.º 2, Coimbra, Imprensa da Universidade, 1928.
- Clenar – Nic. Clenardi *Epistolarum libri duo. Quorum posterior iam primum in lucem prodit.* Antuerpiae. Ex officina Christophori Plantini. MDLXVI. Cum preuilegio.
- Corpus – *Corpus Reformatorum – III - Philippi Melanchthonis Opera quae supersunt omnia.* Edidit Carolus Gottlieb Bretschneider. Hallis Saxonum. Apud C. A. Schwetschke et Filium, 1836.
- Dri – Ioannis Driedonis a Turnhout Theologiae professoris apud Louanienses, *de ecclesiasticis scripturis et dogmatibus libri 4* [...] Louanii ex officina Rutgeri Rescii, quarto Idus Iunias An. M.D.XXXIII.
- Drie – Ioannis Driedonis a Turnhout [...] *a mendis non paucis per Theologos Academiae Louaniensis uindicati, adiectis in margine scripturarum et sanctorum patrum locis a quibus uir ille doctissimus has suas meditationes deprompsit.* [...] Anno Dominicae Incarnationis M.D.XLIII. Coloniae excudebat Iaspar Gennepaeus [in-fol., 315; Lovaina, 1550<sup>3</sup> e 1556<sup>4</sup>].

- Enth – *Briefe an Desiderius Erasmus von Rotterdam. Herausgegeben von Prof. Dr. Ludwig K. Enthoven, Oberlehrer am Prot. Gymnasium zu Strassburg i. Els. Mit I Lichtdrucktafel.* Strassburg, J. H. Ed. Heitz (Heitz und Mundel), 1906. [Na p. 167, n.º 143 estão correções à Carta XIII de Góis a Erasmo (cf. ms. R), detectadas no confronto do autógrafo de Breslau com o texto da edição de Leida (cf. Erop). de 1703].
- Epicl – *Epistolae clarorum uirorum, quibus ueterum auctorum loci complures explicantur, tribus libris a Ioanne Michaele Bruto comprehensae atque nunc primum in lucem editae.* Lugduni. Apud Haered. Seb. Gryphii, 1561.
- Epicla – *Epistolae clarorum uirorum collectae de quamplurimis optima, ad indicandam nostrorum temporum eloquentiam. Nunc demum emendatae, auctae, summaque diligentia excusae.* Venetiis. Ex Typographia Dominici Guerrei et Io. Baptistae, fratrum, M.D.LXVIII.
- Epiclar – *Epistolae clarorum uirorum selectae de quamplurimis optima, ad indicandam nostrorum temporum eloquentiam. Nunc demum emendatae, auctae, summaque diligentia excusae.* Coloniae Agrippinae. Apud Ioannes Gymnicum, sub Monocerote. Anno M.D.LXXXVI.
- Erasp – *Des. Erasmi Roterodami liber cum primus pius de praeparatione ad mortem, nunc primum et conscriptus et aeditus. Accedunt epistolae aliquot seriis de rebus, in quibus nihil est non nouum ac recens [...].* Basileae, in Officina Frobeniana per Hieronimum Frobenium et Nicolaum Episcopium Anno M.D.XXXIII [1534<sup>2</sup>, 1534<sup>3</sup>].
- Erasv – *Vita Des. Erasmi Roterodami ex ipsius manu fideliter repraesentata, comitantibus, quae ad eandem, aliis. Additi sunt Epistolarum quae nondum in lucem aspexerunt Libri duo. Quae conquisiuit, edidit, dedicauit S.P.Q. Roterodamo Paulus G.F.P.N. Merula.* Lugduni Batauorum. In officina Typographica Thomae Basson, 1607 [in-4.º, 216 p.].
- Erasvi – *Magni Des. Erasmi Roterodami Vita, partim ab ipsomet Erasmo, partim ab amicis aequalibus fideliter descripta. Accedunt Epistolae illustres plus quam septuaginta, quas aetate prouectiore scripsit, nec inter vulgatas in magno volumine comparent.* P. Scriueri et fautorum auspiciis. Lugduni Batauorum. Ex Officina Godefridi Basson, 1615 [in-8.º, 286 p.].
- Erasvit – *Magni Des. Erasmi Roterodami Vita [...] et fautorum auspiciis.* Lugduni Batauorum. Ex Officina Ioannis Maire, 1642 [in-12, 394 p.].

- Ercom – Des. Eras. Roterod. *Compendium Rhetorices, ad Damianum a Goes, Equitem Lusitanum*. Nunc primam in lucem editum. Louanii, Ex officina Rutgeri Rescii Anno 1544. Men. August.
- Erepis – Des. Erasmi Roterodami *Epistolarum opus, complectens uniuersae quotquot ipse auctor unquam euulgauit aut euulgatae uoluit, quibus praeter nouas aliquot additae sunt, et praefationes quas in diuersos omnis generis scriptores non paucas idem conscripsit* [...]. Basileae. Ex officina Frobeniana Anno M.D.XXXVIII [in-folio, 1213 p.; 1540<sup>2</sup>; 1642<sup>4</sup>; 1779<sup>5</sup>].
- Erepist – Des. Erasmi Roterodami *Epistolarum opus complectens uniuersae quotquot* [...]. Excusum Basileae. In Officina Frobeniana per Hieroninum Frobenium et Nicolaum Episcopium Anno M.D.LVIII.
- Erepiste – *Epistolarum D. Erasmi Roterodami Libri XXXI et P. Melanchthonis Libri IV. Quibus adiiciuntur Th. Mori et Lud. Viuis Epistolae. Vna cum indicibus locupletissimis*. Londini. Excudebant M. Flescher et R. Young 1642. Sumptibus Adriani Vlacq [1779<sup>5</sup>].
- Erop – Desiderii Erasmi Roterodami *Opera omnia emendatiora et auctiora, ad optimas editiones, praecipue quas ipse Erasmus postremo curauit, summa fide exacta, doctorumque uirorum notis illustrata, opera et studio Joannis Clerici*. Lugduni Batauorum, cura et impensis Petri Vander Aa, MDCCIII [10 ts., Leida, 1703-1706]. – Tomi Tertii Pars Prior [1703]; Hildesheim, Georg Olms, 1961-1962.
- Erpur – *De puritate tabernaculi siue Ecclesiae christianae*, per Des. Erasmum Roterod. *cum aliis non nullis lectu non indignis. Noua omnia*. Basileae, in officina Frobeniana. An. M.D.XXXVI. Cum preuilegio Caesareo.
- Fer – *Noticias chronologicas da Universidade de Coimbra, dedicadas à Majestade del Rei Nosso Senbor D. João V*. Escritas pelo Beneficiado Francisco Leitão Ferreira, Academico Real do numero. Primeira Parte [...]. Lisboa, Joseph Ant. Silva, 1729.
- Ferr – Idem, 2.<sup>a</sup> ed. de Joaquim de Carvalho, Univ. Conimbrigensis Studia ac Regesta, Coimbra, 1937.
- Fecht – *Historiae Ecclesiasticae seculi A. N. C. XVI supplementum; plurimorum et celeberrimorum ex illo aeuo Theologorum Epistolis ad Ioannem, Erasmum et Philippum, Marbachios, ante hac scriptis, nunc uere ex*

*Bibliotheca Marbachiana primum depromptis, constans. Diuisum in VIII libros...* editum a Jo. Fechtio... Francofurti et Spiraе, Impensis Christophori Olffen Bibliopolae. Durlaci, typis Martini Mulleri, Anno MDCLXXXIV.

- Först – *Briefe an Desiderius Erasmus von Rotterdam*. Herausgegeben von J. Förstemann und O. Günther, in «Beihefte zum Zentralblatt für Bibliothekswesen», XXVII, Leipsig, Otto Harrassowitz, 1904.
- Fried – Walter Friedensburg – *Beiträge zum Briefwechsel der Katholischen Gelehrten Deutschlands in Reformationszeitalter*, in *Zetschrift für Kirchengeschichte*, XIV. Gotha, 1896.
- Gabb – *Epistolarum ab illustribus et claris uiris scriptorum centuriae tres. Quae passim ex autographis collegit ac edidit*. Simon Abbes Gabbema. Harlingae Frisiorum, Ex officina Heronis Galama, 1664.
- Gcamb – *Damiani Goes Equitis Lusitani, de bello Cambaico ultimo commentarii tres*. Louanii, Apud Seruatium Sassenum Diestensem. Anno M.D.XLIX. Mense Ianuario. Cum gratia et priuilegio.
- Gcom – *Commentarii rerum gestarum in India citra Gangem a Lusitanis anno 1538, autore Damiano a Goes Equite Lusitano*. Louanii, ex officina Rutgeri Rescij, An. M.D.XXXIX. Men. Sep.
- Gdescr. – *Urbis Olisiponis descriptio per Damianum Goem Equitem Lusitanum, In qua obiter tractantur nonnulla de Indica nauigatione, per Graecos, et Poenos et Lusitanos, diuersis temporibus inculcata*. 1554. [Cólofon] Eborae, apud Andream Burgensem Typographum... Mense octobri. 1554.
- Ge – C. Plinii Secundii *Historia Mundi, denuo emendata, non paucis locis ex diligentia ad peruestusta et optimaе fidei exemplaria collatione nunc primum animaduersis castigatisque, quemodmodum euidenter in Segismundi Geleni Annotationibus operi adnexis apparet. Adiunctus est Index copiosissimus*. Apud inclytam Basileam, per H. Frobenium, J. Heruagium et N. Episcopium, Anno M.D.XXXV. Mense Martio.
- Gel – C. Plinii Secundi *Historia Mundi libri XXXVII denuo emendata* [...] Basileae, in officina Frobeniana M.D.XXXIX.

- Gele – *Index in C. Plinii Secundi Naturalem Historiam ad exemplum Io. Camertis, mutatis quibusdam quae ad banc meditationem non cogruerant, nonnullis etiam adiectis.* Basileae, per Hieroninum Frobenium et Nicolaum Episcopium, Mense Augusto. Anno M.D.XLV.
- Gelen – C. Plinii Secundi *historiae mundi* [...]. Basileae, apud Hier. Frobenium et Nic. Episcopium MDXLIX.
- Geleni – C. Plinii Secundi *historiae mundi* [...]. Basileae, per Hier. Frobenium et Nic. Episcopium MDLV.
- Gelenii – C. Plinii Secundi *historiae mundi* [...]. Ex Typographia Hieronymi Commelini, 1593.
- Gelenio – C. Plinii Secundi *historiae mundi* [...]. Francoforti ad Moenum, impensis Ioan. Feyerabendt M.D.XCIX.
- Geleniu – C. Plinii Secundi *Naturalis historiae* [...]. Venetiis. Apud Paulum Manutium. Aldi Filium MDLIX.
- Gelenius – C. Plinii Secundi *historiae mundi* [...]. Lugduni. Apud Bartholomaeum Honoratum, sub uase aureo, MDLXXXVII.
- Gfid – *Fides, religio, moresque Aethiopum sub Imperio Pretiosi Ioannis (quem vulgo Presbyterum Ioannem vocant) degentium, una cum enarratione confoederationis ac amicitiae inter ipsos Aethiopum Imperatores, et Reges Lusitaniae in itae, Damiano a Goes Equite Lusitano autore ac interprete. Aliquot item Epistolae ipsi operi insertae, ac lectu dignissimae Helenae auiae Dauidis Preciosi Ioannis, ac ipsius etiam Dauidis, ad Pontificem Romanum, et Emanuelelem, ac Ioannem Lusitaniae Reges, eodem Damiano a Goes, ac Paulo Iouio interpretibus. Deploratio Lappianae gentis, ipso etiam Damiano a Goes autore.* Louanii. Ex officina Rutgeri Rescij, M.D.XL. Men. Sep.
- Gfides – Id. *Parisiis.* Apud Christianum Wechelum sub scuto Basiliensi, in uico Iacobaeo: et sub Pegaso in uico Bellouacensi. M.D.XLI.
- Ghisp – *Hispania Damiani a Goes Equitis Lusitani.* Louanii. Excudebat Rutgerus Rescius Anno M.D.XLII.
- Gleg – *Legatio Magni Indorum Imperatoris Presbyteri Ioannis ad Emanuelelem Lusitaniae Regem, Anno Domini M.D.XIII. Item de Indorum fide,*

*ceremoniis, religione, etc. De illorum Patriarcha, eiusque officio. De regno, statu, potentiis, maiestate, et ordine Curiae presbyteri Ioannis per Matthaeum, illius Legatum coram Emanuele rege exposita, ac per Damianum de Goos Lusitanum, hortatu Ioannis Magni Gothi Archiepiscopi Wpsallensis in regno Sueciae, latine reddita, atque iam primum typis excusa. Item aliquot Cornelij Graphei, ad eundem Damianum Carmina.* [Cólofon] Ioan. Grapheus typis excudebat Anno M.D.XXXII. mense Septemb. Cum Priuilegio Caesareo, ad Triennium.

- Glega – *Legatio... Anno Domini M.D.XIII. In qua de Indorum fide, Ceremoniis, Religione, etc. De illorum... officio. De Regno... Maiestate et ordine Curiae Presbyteri Ioannis, per Matthaeum illius Legatum coram Emanuele Rege pluribus agitur.* Interprete Damiano de Goes Lusitano. Dordraci. Excudebat Iohannes Leonardi Berewout, Anno M.D.C.XVIII.
- Gobs – *Damiani Gois Equitis Lusitani urbis Louaniensis obsidio.* Olisipone. Apud Lodouicum Rhotorigium typographum. M.D.XLVI.
- Gop – *Damiani a Goes Equitis Lusitani aliquot opuscula. – Fides, Religio moresque Aethiopum. – Epistolae aliquot Preciosi Ioannis Paulo Iouio et ipso Damiano interpretibus. – Deploratio Lappianae gentis. – Lappiae descriptio – Bellum Cambaicum. – De rebus et imperio Lusitanorum ad Paulum Iouium disceptatiuncula. – Hispaniae ubertas et potentia. Pro Hispania aduersus Munsterum defensio. Omnia ab ipso autore recognita. – Item aliquot Epistolae Sadoleti, Bembi, et aliorum clarissimorum uirorum, cum Farragine carminum ad ipsum Damianum.* Louanii. Ex officina Rutgeri Rescij, Anno 1544. Mens. Decemb.
- Gops – *Damiani a Goes Equitis Lusitani Opuscula quae in Hispania Illustrata continentur.* Conimbricae. Ex Typographia Academico-Regia. M.DCC. LXXXI.
- Graph – *Ex P. Terentii Comoediis [...] colloquendi formulae, ceu flosculi selectissimi [...].* Ioan. Grapheus excudebat, Antuerpiae [...]. M.D.XXIX.
- Hartm – *Die Amerbachkorrespondenz, im Auftrag der Kommission für die Oeffentliche Bibliothek der Universität Basel, bearbeitet und herausgegeben von Alfred Hartmann [6 vols, Basilea, 1942-1967; o 6.º é de Hartmann-Jenny]. – IV Band. Die Briefe aus den Jahren 1531-1536.* Basel, Verlag der Universitätsbibliothek, 1953.